■本件に関するお問合せ先

    松本大学大野研究室・白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成２８年７月１４日

報道関係各位

長野県商業教育研究会 第４期第７回マーケティング塾

商品完成発表会 取材のお願い

猛暑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

 さて、「長野県商業教育研究会」および本学が共催する「マーケティング塾」は、県内の商業高

校に学ぶ高校生を対象に、次世代の地域経済や流通業界、そして地域を担う人材として育てるこ

とを目的とするものです。

 7 月 18 日に第７回のマーケティング塾を開催いたします。今回は 8月のデパートゆにっと合同

販売会に向けて開発した商品の完成発表会を行ないます。午前中はながの東急や専門家、長野県

教育委員会の方による商品開発と販売に関するパネルディスカッションを行ない、午後から商品

完成発表会を開催します。

 ながの東急において販売する商品が揃い、本番に向けてアピールする場として位置づけており

ます。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、報道関係各社を通して地域の皆様に広くご紹

介いただきたく、取材をよろしくお願いいたします。なお商品発表会は、14:00 より 613 教室に

て行います。

敬具

記

日   時   平成 28 年 7 月 18 日（月・祝） 10:40～15:40

会   場   松本大学（１号館 121 号室 ５号館 512 号室 ６号館 613 実習食堂）

内   容  9:30～10:30 受付

10:40～11:00 開講式

11:00～12:10 パネルディスカッション

㈱ながの東急百貨店 食料品催事担当  小野澤 健尚 様

長野県教育委員会 教学指導課指導主事   有賀 浩 様

酒・食 橋倉              橋倉 圭子 様

まつもと城町市民コンシェルジュ代表   大森 女礼 様

13:00～14:10 プレゼンテーション

14:10～15:00 商品完成発表会

15:10～15:30 商品についての講評

15:30～15:40 閉講式

参 加 者 第4期塾生（県内高校生約９０名） 松本大学学生（マーケ塾修了生）関係者

第４期 第７回マーケティング塾 日程表

（１）期日    平成28年7月18日(月)

（２）場所    松本大学 １号館１２１・５号館５１２・６号館６１３

（３）日程

時間 内容 塾生の動き 大学生の動き 担当者の動き

9:30～10:30 受付

商品は、６号館６１３実習食堂（１Ｆ）へ

・総務係は、各学校への配布物を

指示する

・商品に関してのＰＯＰやプライ

スカードの用意

・プレゼンテーションの用意

 PC 使用、書画カメラ使用などを

事務局へ連絡

６号館６１３実習食堂の会

場作り

・写真撮影キッドの用意

事務局へ欠席者の報告

商品の運搬指示

全
体(

１
２
１)

10:40～11:00

開講式

１） 松本大学 大野整先生挨拶

２） 穂高商業高校 校長 原先生挨拶

３）座長 諏訪実業高校 小平先生挨拶

４）諸連絡  事務局 阿部先生

司会は総務係（東信：小諸商業高

校）

写真撮影補助（２名ほど）

・商品撮影を６号館６１３

実習食堂で実施

身だしなみチェック

１．スカート・ズボン

２．頭髪

３．ネクタイ・リボン

11:00～12:00 パネルディスカッション

「お客様満足度を意識した、商品開発から

販売までのワンポイント」

株式会社 ながの東急百貨店    小野澤 健尚

様

長野県教育委員会 教学指導課     指導主事 有賀 浩

様

酒・食 橋倉       橋倉 圭子 様

まつもと城町市民コンシェルジュ    代表 大森 女礼 様

プレゼンター             白戸 洋先生

まとめた意見の他に、自分から質

問を考え発言する

12:00～12:10 パネルディスカッションのまとめ 塾生からの質問（４～５名）  自分シート書き方の指導

全
体(

５
１
２)

13:00～14:10 プレゼンテーション

・商品名

・コンセプト（“思い”と“ストーリー”）

・ターゲット

・価格設定

・包装やパッケージの工夫

（冷凍・冷蔵・常温も含めて）

・協力企業

発表順

・北信３（15分）

・東信３（15分）

・中信３（15分）

・南信２（10分）

・松本大学（15分）

※評価シートへ記入

ＰＣ・書画カメラの準備

発表前の身だしなみを確

認

発
表
会
会
場(

６
号
館
６
１
３
実
習
食
堂)

14:10～15:00 商品完成発表会 商品に関する情報を収集

※全体の講評での評価ではなく、

この時点で、評価を各塾生や先生、

大学生などの関係者の方から感想

等の評価をしていただくように！

 取材が入るかもしれませ

ん

15:10～15:30 商品についての講評

株式会社 ながの東急百貨店    小野澤 健尚

様

長野県教育委員会 教学指導課     指導主事 有賀浩 様

酒・食 橋倉       橋倉 圭子 様

まつもと城町市民コンシェルジュ    代表 大森 女礼 様

15:30～15:40 閉講式

１） 講評

松本大学 白戸洋先生

実行委員長 長野商業高校

        校長 山岸先生

２）自分シートについて      事務局

３）次回マーケティング塾に向けて 事務局

司会は総務係（東信：小諸商業高

校）

そ
の
他

  欠席した塾生がいた場合は、学校

で今回の内容や、次回までに取り

組む内容を連絡しておく

 次回の日程を確認